赣学位办〔2023〕5号

关于2021年全省优秀博士硕士学位论文评
选结果的通报

各研究生培养单位：

根据江西省教育厅、江西省人民政府学位委员会《江

西省优秀硕士学位论文评选办法》(赣教研字〔2009〕13号)

和江西省人民政府学位委员会办公室《关于开展2021年全

省优秀博士硕士学位论文评选暨硕士学位论文质量抽查工

作的通知》（赣学位办〔2021〕16号）等有关文件精神，

省政府学位办于2022年11月-2023年2月组织开展了2021年

全省优秀博士硕士学位论文评选工作。评优范围分别为

2019-2020学年度(2019年9月1日至2020年8月31日)获得学

位的研究生的学位论文。为保证评审工作的公平、公正，

— 2 —

省政府学位办将全部论文委托专业机构组织同行专家

进行评审。目前评审工作已全部结束，现将有关结果通报

如下。

一、优秀博士学位论文评选结果

全省有关研究生培养单位共推荐了86篇博士学位论文

参加2021年优秀博士学位论文评选。评审结果平均得分在

90分(含)以上的论文有17篇，占19.77%；平均得分在80分(

含)和90分之间的论文有61篇，占70.93%；平均得分在70分

(含)和80分之间的论文有8篇，占9.3%。根据江西省人民政

府学位委员会优秀博士学位论文评价标准，全省共有78篇

论文被评为优秀博士学位论文[平均得分在80分(含)以上]，

占比90.7%，较2020年的89.06%上升了1.64个百分点。具体

结果见附件1。

二、优秀硕士学位论文评选结果

全省有关研究生培养单位共推荐了697篇硕士学位论文

参加2021年优秀硕士学位论文评选。评审结果平均得分在

90分(含)以上的论文有148篇，占21.23%；平均得分在80分

(含)和90分之间的论文有500篇，占71.74%；平均得分在70

分(含)和80分之间的论文有48篇，占6.89%；平均得分在60

分(含)和70分之间的论文有1篇，占0.14%。根据江西省人

民政府学位委员会优秀硕士学位论文评价标准，全省共有

648篇论文被评为优秀硕士学位论文[平均得分在80分(含)

以上]，占比92.97%，较2020年的85.58%上升了7.39个百分

点。具体结果见附件2。

— 3 —

三、对优秀博士硕士论文评选结果的处理意见

根据江西省人民政府学位委员会优秀博士、硕士学位

论文评价标准，对在全省优秀博士、硕士学位论文评选中

平均得分在80分(含)以上的学位论文，省人民政府学位委

员会和省教育厅将认定为优秀博士、硕士学位论文，并予

以发文公布。

附件：1.2021年全省优秀博士学位论文评选结果

2.2021年全省优秀硕士学位论文评选结果

3.2021年全省优秀博士学位论文评选情况统计

4.2021年全省优秀硕士学位论文评选情况统计

江西省人民政府学位委员会办公室

2023年3月13日